CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2025 - CONCEDE
TÍTULO DE COMENDA “ISA DE FARIA GUIMARÃES” E COMENDA
“EVA DE OLIVEIRA PIRES”, DESTE MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS-MG, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XVI, do artigo 46 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou
e fica promulgado o presente Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º- Fica concedido o Título de COMENDA “ISA DE FARIA GUIMARÃES” às
mulheres: Maria Fernanda Moraes de Oliveira; Maria Aparecida Lobo e Rosimar
Ramos.
Art. 2°- Fica concedido o Título de COMENDA “EVA DE OLIVEIRA PIRES” às
mulheres: Maria Aparecida Gomes Noronha; Eloisa Mael Rosa; Elza Maria Pereira de
Sousa; Maria Aparecida de Souza; Rosalina Maria de Jesus Visoto e Maria Lourenço
Rodrigues.
Parágrafo único. A outorga do Título Comenda, ora concedido, será entregue em
Sessão Solene, a ser realizada no dia 26 de setembro de 2025 às 19h:00min pela
Câmara Municipal.
Art. 3º- Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.
Brazópolis, 03 de setembro de 2025.

_____________________                                                 _____________________

Gesse Raimundo de Souza                                                Adilson Francisco de Paula

 Vereador Presidente  Vereador Vice-Presidente

____________________                                                  ___________________
Gabriela Pereira Martins                                                   Andresa Aparecida Isaú

 Vereadora Secretária                                                       Vereadora

____________________                                                   ___________________

Diego Caetano Henrique                                                  João Pedro Visotto

Vereador                                                                            Vereador

____________________                                           __________________________

Leilane de Almeida                                                        Marcos Adriano Romeiro Simões

Vereadora                                                                   Vereador

                                           __________________

                                           Ricardo Joaquim Ilhéo

                                           Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

 As MULHERES, ora homenageadas, se destacaram e muitas continuam  se

destacando, por relevantes serviços e contribuições, de forma sempre voluntária e

anônima, desenvolvidas de  inúmeras formas por todo nosso Município;  cada qual

em suas peculiaridades, porém, a todas, tornam-se indispensáveis essa singela

homenagem de valorização como MULHER de “bem” que enalteceram o Município e

vêm ao longo dos anos, contribuindo com serviços sociais e voluntários de grande

relevância para a nossa Brazópolis.

Dentre outros feitos, estes são os que motivaram a referida homenagem. Destacamos,

por fim, que as homenageadas transmitem à sociedade exemplos de dedicação,

competência, humanidade e determinação, motivos estes  que nos levam a prestar tal

homenagem, por iniciativa dos Vereadores infra-assinados, INSTITUINDO ESTA

HONRARIA,  como forma de reconhecimento e para efeito de registro definitivo nos

Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

______________________                                                 _____________________

Gesse Raimundo de Souza                                                Adilson Francisco de Paula

 Vereador Presidente  Vereador Vice-Presidente

____________________                                                  ___________________
Gabriela Pereira Martins                                                   Andresa Aparecida Isaú

 Vereadora Secretária                                                       Vereadora

____________________                                                   ___________________

Diego Caetano Henrique                                                  João Pedro Visotto

Vereador                                                                            Vereador

____________________                                           __________________________

Leilane de Almeida                                                        Marcos Adriano Romeiro Simões

Vereadora                                                                   Vereador

                                         __________________

                                           Ricardo Joaquim Ilhéo

                                           Vereador

		2025-10-03T14:27:33-0300
	GESSE RAIMUNDO DE SOUZA:32436017620

		2025-10-03T14:28:09-0300
	ADILSON FRANCISCO DE PAULA:02923582616

		2025-10-03T14:31:03-0300
	GABRIELA PEREIRA MARTINS:06396907690

		2025-10-03T14:32:00-0300
	ANDRESA APARECIDA ISAU:12544707607

		2025-10-03T14:33:12-0300
	DIEGO CAETANO HENRIQUE:10044749627

		2025-10-03T14:33:56-0300
	JOAO PEDRO VISOTTO:67673465604

		2025-10-03T15:36:13-0300
	LEILANE DE ALMEIDA:14355131696

		2025-10-03T15:37:43-0300
	MARCOS ADRIANO ROMEIRO SIMOES:84593598672

		2025-10-03T15:38:33-0300
	RICARDO JOAQUIM ILHEO:03256505600

		2025-10-03T15:39:56-0300
	GESSE RAIMUNDO DE SOUZA:32436017620

		2025-10-03T15:40:40-0300
	ADILSON FRANCISCO DE PAULA:02923582616

		2025-10-03T15:41:58-0300
	GABRIELA PEREIRA MARTINS:06396907690

		2025-10-03T15:42:42-0300
	ANDRESA APARECIDA ISAU:12544707607

		2025-10-03T15:45:34-0300
	DIEGO CAETANO HENRIQUE:10044749627

		2025-10-03T15:50:57-0300
	JOAO PEDRO VISOTTO:67673465604

		2025-10-03T15:51:45-0300
	LEILANE DE ALMEIDA:14355131696

		2025-10-03T15:53:07-0300
	MARCOS ADRIANO ROMEIRO SIMOES:84593598672

		2025-10-03T15:54:02-0300
	RICARDO JOAQUIM ILHEO:03256505600